
QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO HERMES CORRÊA SOARES, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266397/1, da Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, para desenvolver no período de 
11/09/2014 a 10/09/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2743/2014-DG/CGP, DE 08/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, para desenvolver no período 
de 11/09/2014 a 10/09/2015, as atividades de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2742/2014-DG/CGP, DE 08/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3262227/1, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, para desenvolver no período 
de 11/09/2014 a 10/09/2015, as atividades de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742491

Ato: PORTARIA 2689/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 05/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ CARLOS OLIVEIRA GARCIA JÚNIOR 
(ASSISTENTE DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 2.770/2014
Número de Publicação: 742498
CONSIDERANDO que o atual cenário evidencia a necessidade 
de uma solução imediata e legal, caracterizado pelo iminente 
risco à segurança das pessoas, equipamentos e outros bens 
públicos particulares, situação perfeitamente confi gurada 
na imprescindibilidade imediata da contratação dos serviços 
contínuos de vigilância armada,
CONSIDERANDO que a descontinuidade dos serviços prestados 
vai gerar os graves e sérios prejuízos ao patrimônio e 
servidores desta Entidade,
CONSIDERANDO que o valor da coleta de preços anexada 
evidencia a realidade atual de mercado,
CONSIDERANDO ainda, o dever de apurar a responsabilidade a 
quem deu causa a ilegalidade praticada.
RESOLVE
Art. 1º Determinar a imediata contratação por emergência 
da empresa C&S VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA., por ter 
oferecido a melhor vantagem de preço à Administração Pública, 
pelo prazo máximo e improrrogável de 180 (cento e oitenta) 
dias, nos termos do art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, com 
necessária inclusão de cláusula resolutiva, em conformidade 
com o princípio da economicidade, resguardando o interesse 
público e as fi nanças públicas.
Art. 2º Determinar a imediata elaboração de termo de 
referência com as especifi cações técnicas necessárias para 
atender as demandas do DETRAN/Pa, no prazo máximo de 45 
(quarenta e cinco) dias, para o competente processo licitatório, 

o qual deverá ser autorizado pela Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, após exposição à mesma da 
gravidade da situação.
Art. 3º Fica determinada a criação de comissão de sindicância, 
cujos nomes serão defi nidos em ato próprio, tendo como 
objetivo apurar as responsabilidades a quem deu causa a 
ilegalidade dos procedimentos de contratação por indenização.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publica-se e cumpra-se.
Belém, 10 de setembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742304

PORTARIA: 2606/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da DTO, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200081/WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742309

PORTARIA: 2607/2014
Objetivo: A fi m de supervisionar e acompanhar curso de 
mototaxista, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742314

PORTARIA: 2608/2014
Objetivo: A fi m de dar cobertura jornalística e fotográfi ca 
da inauguração da nova Circunscrição de Trânsito do referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908305/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742325

PORTARIA: 2609/2014
Objetivo: A fi m de integrar as equipes de agentes de trânsito 
da Ciretran, por ocasião do evento denominado Sairé, do 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742332

PORTARIA: 2611/2014
Objetivo: A fi m de dar acompanhamento técnico e fi scalização 
da obra de reforma e adequação da nova Ciretran, do referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764182/VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (Analista 
de Trânsito) / 24.5 diárias (Completa) / de 06/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742401

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Dos Recursos 
Financeiros e Cláusula Décima - Da Vigência, ao Contrato 
originário.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0661000000          Estadual
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134126000000    339039              0661000000          Estadual
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA CALL CENTER LTDA.
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: Sala 502
Telefone: 9132897599 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742189

PORTARIA: 2578/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA   Auxiliar de Serviço 
Operacional571763321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742191

PORTARIA: 2579/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUEAsa                      
32634871    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742195

PORTARIA: 2580/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA         Auxiliar de Serviço 
Operacional808455991   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.400,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742197

PORTARIA: 2581/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DIÓGENES DOS SANTOS SAMARITANO        Agente de Trânsito       
572014161   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742201

PORTARIA: 2582/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO BATISTA MAIA MELO Auxiliar de Serviço 
Operacional808456091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              250,00


